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 شماره 
2073 روزنامه صبح ایران

غیر محرمانه

؛ خلاف امنیت ملی  سخنان رائفی‌پور
دقیقا در روزهایی که دشمنان کشور در بوق خطر 
هسته‌ای ایران می‌دمند، در حالی که همه مسئولان 
ارشد کشور از غیرنظامی بودن برنامه هسته‌ای کشور 
سخن می‌گویند، چرا رائفی‌پور باید چنین اظهار کند 
کشوری که در نبرد با قدرت‌های اتمی قرار دارد  که: »
باید هرچه سریع‌تر اتمی شود. امیدوارم برادران یمنی 
ثانیه‌ای تعلل نکنند.« وی در ادامه نوشته است: »باید 
هرچه سریع‌تر رگ حیاتی سعودی‌ها )آرامکو( که از قضا 
غرب و آمریکا نیز بسیار به آن حساس هستند را قطع 

کرد.« 

ابهامات در پرونده مهرجویی
پرونده داریوش مهرجویی و همسرش هنوز ابهامات 
زیادی دارد و انتظار می‌رود قوه قضائیه در این زمینه 
گفته می‌شود نحوه لباس پوشیدن  کند.  روشنگری 
و آراستگی مرحوم مهرجویی در زمان قتل که شائبه 
انتظار او برای رسیدن مهمان یا مهمانان مهمی را ایجاد 
می‌کند، اشیای قیمتی متعددی در خانه وجود داشته 
که از دستبرد جنایتکاران مصون مانده مثل گردنبند 
طلایی که گردن آقای مهرجویی بوده و دست نخورده 
باقی مانده، پذیرش سرقت را به عنوان انگیزه اصلی 
با چالش مواجه می‌کند و بالاخره اظهارات متناقض 
متهمان که هر بار سناریوی صد‌در‌صد متفاوتی را بیان 

کرده‌اند. 

ک‌تر از ترور خطرنا
تحرک تندروها در طول زمان با افت و خیز همراه 
بوده اما تقریبا هیچ وقت به تمامی قطع نشده است. 
کنش‌های متعددی  تحرکات تندروها همواره موجب وا
کنش‌ها عضو مجمع محققین و  شده است. در آخرین وا
مدرسین حوزه علمیه قم اظهارکرد: تندروها برای کلیت 
کمیت در حال مشکل‌تراشی هستند. محمدتقی  حا
گروهی  کرد: »پایداری‌چی‌ها  فاضل میبدی تصریح 
گر امروز جلوی آنها گرفته نشود برای فردا  هستند که ا
خطرات بیشتری خلق می‌کنند. همین که این افراد 
کشور را ناامن کنند، مصوبات نهادهای بالادستی را 
بی‌اثر جلوه دهند، جنگ روانی در داخل تشکیل دهند 
ک‌تر است.«  و اقتصاد کشور را خراب کنند، از ترور خطرنا

 آمریکا نماینده ارزش‌ها نیست
مجسمه آزادی در نیویورک که به نماد این شهر و چه 
بسا کل آمریکا تبدیل شده در واقع هدیه‌ای بوده که 
فرانسوی‌ها به مناسبت صدمین سالگرد استقلال آمریکا 
به این کشور داده‌اند. حالا یک نماینده فرانسوی پارلمان 
کرده  کنش به سیاست‌های ترامپ اظهار  اروپا در وا
است: وقت آن رسیده است که آمریکا، مجسمه آزادی 
را به فرانسه بازپس دهد؛ ایالات متحده دیگر نماینده 
ارزش‌هایی نیست که باعث شد، فرانسه، مجسمه را به 

این کشور هدیه کند. 

 
پویش مقصد بی زباله

  دبیر کمیته ملی طبیعت‌گردی و گردشگری سبز وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: با کمک 
و تلاش جوامع محلی، نهادهای دولتی و غیردولتی هفته 
مقصد  پویش  قالب  در  گردشگری  مقصد   ۶۷۰ گذشته 
کسازی شد. به گزارش معاونت گردشگری وزارت  بی‌زباله پا
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، محمد جهانشاهی 
در نشست ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر و رونمایی از 
پویش سفر بی‌زباله در کنار پویش نه به تصادف در سفر ابراز 
امیدواری کرد: پویش سبز و سفر بی‌زباله عامل موثری برای 
بهبود وضعیت در مقاصد گردشگری کشور باشد. وی ادامه 
داد: بحث پسماند یکی از معضلات جدی در کشور است. زیرا 
جدا از به هدر رفتن بخش زیادی از منابع، عامل آلودگی‌های 
جدی بهداشتی و زیست‌محیطی محسوب می‌شود، روزانه 
به طور متوسط بیش از ۵۸ هزار تن تولید زباله عادی و خانگی 
تولید و بیش از ۹۰ درصد آن به صورت غیربهداشتی دفع 

می‌شود. جهانشاهی تصریح کرد: زباله یکی از چالش‌های 
جدی در بسیاری از مقاصد گردشگری کشور است و در ایام 
نوروز شاهد افزایش ۲ تا ۵ برابری تولید زباله در بسیاری از 
مقاصد گردشگری کشور هستیم به طور مثال سرانه تولید 
روزانه زباله در مازندران در شرایط عادی روزانه بین ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰ 
تن است که با توجه به وجود عرصه‌های جنگلی و ساحلی 
استان مدیریت این حجم هم برای استان یک چالش جدی 
است. دبیر کمیته ملی طبیعت گردی و گردشگری سبز وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خاطرنشان کرد: 
این میزان در تعطیلات نوروز به بیش از ۲۰ تن در روز یعنی 
هفت برابر شرایط معمول می‌رسد. در جنوب کشور هم به 
همین ترتیب سرانه تولید زباله در جزیره کوچک هرمز از ۶ هزار 
کیلوگرم در روز به بیش از ۱۰ هزار کیلو و گاهی تا دو برابر شرایط 
معمول زباله تولید می‌شود که مشکلات جدی برای جوامع 
محلی و پایداری مقصد ایجاد می‌کند. جهانشاهی با بیان اینکه 

هدف کمیته ملی طبیعت‌گردی و گردشگری سبز استفاده از 
ظرفیت اطلاع‌رسانی ستاد هماهنگی خدمات سفر و کاهش 
این حجم تولید و همچنین بهبود فرآیندهای مدیریت پسماند 
در مقاصد گردشگری و به نوعی بهبود شاخص‌های پایداری 
در مقاصد است، همه هموطنان خواست به عنوان یک حامی 
این پویش را تقویت کنند. وی افزود: هدف ما استفاده از فضای 
مجازی است تا خود این پویش عامل تولید زباله و پسماند 
تازه‌ای نشود، افراد در گروه‌ها، کانال‌ها و از طریق فضاهای 
شخصی خود، حمایتگر این حرکت جمعی باشند تا شاهد 
چهره زیباتری از مناطق شهری و روستایی، مناطق طبیعی و 
کید کرد: استفاده  نیز جاده‌های کشور باشیم. جهانشاهی تا
کمتر از ظروف یکبار مصرف به ویژه پلاستیک و شیشه، عدم 
رهاسازی زباله در محیط، نگهداری زباله تا انتقال به سطل‌ها 
و محل جمع آوری مهم‌ترین و ساده‌ترین کارهای موثر در این 

پویش و حرکت جمعی است. 

کسازی شد 670 مقصد گردشگری پا

عکسنامه  عکس:  کیوان فیروزه ای نوروز 1404 مبارک باد

منبع:  ایرنا    اینفوگرافیک

 

 برای تولد عبدالحسین زرین‌کوب 
بیست‌وهفتم اسفندماه سالگرد تولد عبدالحسین 
زرین‌کوب است؛ مردی که به گفته خودش حتی از 
نوروز هم پیرتر بود و مخاطبانش بیشتر او را با کتاب 
گزارش ایسنا،  »دو قرن سکوت« می‌شناسند. به 
عبدالحسین زرین‌کوب، استاد دانشگاه، پژوهشگر و 
مورخ، متولد ۲۷ اسفند ۱۳۰۱ است؛ خودش می‌گفت: 
»من هر سال، یکی- دو روزی از نوروز پیرترم، چرا که 
درست یکی- دو روز قبل از سال ۱۳۰۲ بود که من در 
بروجرد چشم به دنیا گشودم. او در سن ۷۷ سالگی 
بعد از یک دوره بیماری روز ۲۴ شهریور ۱۳۷۸ از 
دنیا رفت و امروز بیش از یک قرن از تولد او می‌گذرد. 
زرین‌کوب را استاد برجسته تاریخ می‌شناسند. او 
تقریبا از ۲۰ سالگی نوشتن را شروع کرد و بعد از قبولی 
در دانشگاه تهران، رشته ادبیات را همان‌جا تا دکترا 
ادامه داد اما می‌گفت همه ‌چیز را از عینک تاریخ 
می‌بینم. می‌گفت تاریخ تکرار نمی‌شود و اساسا تکرار 
آن‌چه سپری و تمام شده دیگر ممکن نیست اما چون 
»انسان به تعبیر قرآن، ظلوم و جهول است« تجربیات 
شکست‌خورده گذشتگان را با این توهم و خیره‌سری 
که »چون از او صادر می‌شود دیگر خطا نیست« 
دوباره تجربه می‌کند و این تکرار خطا را با تکرار تاریخ 
اشتباه می‌گیرد. معتقد بود که تاریخ یک سلسله از 
رویدادهای به هم پیوسته و در هم پیچیده است که 
حکومت و آن‌چه قدرت سیاسی نام دارد فقط نیمه 
ظاهری آن را دربرمی‌گیرد و سایه‌ای سنگین هم بر 
، یعنی حیات فرهنگی و زندگی  آن نیمه پنهان دیگر
مردم می‌اندازد و فهم گذشته جز عبور از آن بخش 
اول و شناخت این بخش دوم ممکن نیست. هر قدر 
هم که صدای مردان قدرت و ثروت بلند باشد باز 
این واقعیت به جای خود باقی می‌ماند که زیربنای 
تاریخ را همان‌هایی ساخته‌اند و می‌سازند که سر به 
زیر و بی‌هیاهو، برای توسعه علم و رشد ادب و ارتقای 
فرهنگ کوشیده‌اند و می‌کوشند؛ »تاریخ مرئی، سنجر 
کو و تیمور را عرضه می‌کند و تاریخ  و چنگیز و هولا
مخفی ابوحامد غزالی و فخر رازی و سعدی و حافظ را 
می‌پرورد. فهرست آثار اصلی زرین‌کوب طولانی است 
و از کتاب‌هایی مثل بامداد اسلام و کارنامه اسلام تا با 
کاروان حُله را در خود جای می‌دهد. زندگینامه‌های 
معتبری هم درباره مفاخر ادبی تاریخ ما نوشت که 
»پله‌پله تا ملاقات خدا« )درباره مولوی(، »فرار از 
مدرسه« )درباره غزالی( و »از کوچه رندان« )درباره 
حافظ( هنوز هم آثار پرفروشی‌اند و همچنان تجدید 
چاپ می‌شوند. او چند کتاب درباره تاریخ کشورمان 
تالیف کرد که در میان آنها »دو قرن سکوت« که روایتی 
از سقوط شاهنشاهی ساسانی و اوایل حکومت اعراب 
بر ایران است، مشهورترین‌شان شناخته می‌شود 
کشور ماست بهترین  که تاریخ عمومی  و روزگاران 
کتاب  و جامع‌ترین این آثار به شمار می‌رود. این 
نخست به صورت پاورقی در نشریه مهرگان و سپس 
در دی ۱۳۳۰ برای نخستین بار به صورت کتاب توسط 
انتشارات جامعه‌ لیسانسیه‌های دانشسرای عالی 
منتشر شد. حالا چاپ چهلم این کتاب در انتشارات 
سخن در دسترس است. او در مقدمه‌ای در سال 
۱۳۳۶ بر چاپ هفتم این کتاب درباره نامگذاری »دو 
قرن سکوت« نوشته است: »اما برای چه نام این 
کتاب را که سرگذشت دو قرن از پرماجراترین تاریخ 
ایران است، »دو قرن سکوت« گذاشته‌ام و نه دو قرن 
آشوب و غوغا؟ این موضوع را یکی از منتقدان بعد 
گر کتاب مرا از  از چاپ نخست کتاب پرسیده بود. ا
سر تا آخر با دقت و حوصله کافی خوانده بود، جواب 
خود را در طی کتاب می‌یافت. نه آخر در طی این دو 
قرن، زبان ایرانی خاموشی گزیده بود و سخن خویش 
جز به زبان شمشیر نمی‌گفت؟« یکی از معروف‌ترین 
کنش‌ها به کتاب دو قرن سکوت، نقد شهید مطهری  وا
است. آیت‌ا... مرتضی مطهری در قسمتی از کتاب 
»خدمات متقابل ایران و اسلام« به نقد آنچه در این 
ح شده می‌پردازد که در بخش ابتدایی  کتاب مطر
کتاب به صورت کامل منتشر شده است. مهم‌ترین 
نقدی که از طرف او مطرح می‌شود به نحوه ورود دین 
اسلام به ایران و تاثیرگذاری آن بر ایرانیان می‌پردازد. 
مطهری در بخشی از کتاب خود این‌طور می‌نویسد: 
»عکس‌العمل ایرانیان در برابر اسلام فوق‌العاده 
نجیبانه و سپاسگزارانه بوده و از یک نوع توافق طبیعی 
میان روح اسلامی و کالبد ایرانی حکایت می‌کند. اسلام 
برای ایران و ایرانی در حکم غذای مطبوعی بوده که 
به حلق گرسنه‌ای فرو رود. از سوی دیگر، غلامحسین 
ابراهیمی دینانی می‌گوید: زرین‌کوب در عین اینکه 
تاریخ‌نگاری دقیق و مطلع است، نگاهش در »دو قرن 
سکوت« به اسلام و حمله اعراب با شفافیت انجام 
شده است، و تقدس اسلام را پذیرفته و به آن پرداخته 
است و از اسلام به عنوان دین آسمانی پذیرفته‌شده 
نام برده اما در ادامه اعراب را به دلیل حمله به ایران به 
باد نقد گرفته است. »شعر بی‌دروغ، شعر بی‌نقاب«، 
»سیری در شعر فارسی«، »سر نی«، »بحر در کوزه«، 
کجاآباد«، »از نی‌نامه«  »پیر گنجه در جست‌وجوی نا
)برگزیده مثنوی معنوی(، »دو قرن سکوت«، »فتح 
عرب در ایران« )به زبان انگلیسی در تاریخ ایران 
کمبریج(، »روزگاران ایران«، »دنباله روزگاران ایران«، 
»روزگاران دیگر«، »ارزش میراث صوفیه«، »جست‌وجو 
در تصوف ایران«، »دنباله جست‌وجو در تصوف 
« )درباره  ایران«، »در قلمرو وجدان«، »شعله طور
زندگی حلاج(، »بنیاد شعر فارسی«، »ادبیات فرانسه 
در قرون وسطی«، »ادبیات فرانسه در دوره رنسانس«، 
»شرح قصیده ترسائیه خاقانی«، »فن شعر ارسطو«، 
«، »نقد ادبی« و »نقش بر آب« از  »ارسطو و فن شعر

دیگر آثار منتشرشده زرین‌کوب هستند. 

 

یاد

 معاون صدا با یادآوری اینکه در یک جنگ تمام عیار 
رسانه‌ای هستیم، تصریح کرد: باید اعتراف کنیم دشمن از ما 
در این زمینه قوی‌تر است و بیشتر توانسته رفتار مردم را شکل 
بدهد. او در عین حال به یکی از مولفه‌های سرمایه اجتماعی 
کید کرد.  مبنی بر نشاط اجتماعی و نقش رادیو در این زمینه تا
علی بخشی‌زاده ـ معاون صدا ـ در گفت‌وگویی با ایسنا درباره 
تهیدات نرم‌افزاری دشمن و نقش رادیو در مقابله با آن، اظهار 
کرد: همه معترفیم که سرمایه اجتماعی‌مان تا حدودی ضربه 
خورده است. وقتی می‌گوییم سرمایه اجتماعی، یعنی چه و از 
این مفهوم که شامل چند مولفه است، چه پنداشتی داریم. 
امید فردی، احساس امنیت، نشاط، مشارکت و رضایتمندی، 
همه و همه مفاهیمی است که مجموع آنها سرمایه اجتماعی 
را می‌سازد و طبیعی است که این مسئله هم در دستور کار 
رادیو باشد. معاون صدا درباره شاخصه امید و نقش رسانه‌ای 
کید بر هویت ملی، با بیان اینکه  همچون رادیو در زمینه تا
دشمن تلاش می‌کند که بگوید شما نمی‌توانید، در این زمینه 
اظهار کرد: کافی است به تجربیاتمان و به آمارهای دقیق و 
صادقانه برگردیم؛ به عنوان مثال در حوزه مرگ و میر کودکان، 
در حوزه مرگ و میر بانوان هنگام زایمان، یا اصلا در زمینه 
شاخص امید به زندگی، ببینیم کجا بودیم و به کجا رسیدیم. 
آیا دنیا در این زمینه این سرعت را داشته است؟ در زمینه‌های 
گر زحمات  . جوانانمان را باور کنیم. ا دیگر هم همین‌طور
جوانانمان در این شرکت‌های دانش بنیان را به درستی به 
تصویر بکشیم، آیا امیدبخش نیست؟ آیا مقابله با جنگ نرم 
دشمن نیست؟ جنگی که در آن به ما تزریق می‌کنند، شما 
نمی‌توانید و شما موفق نمی‌شوید. بخشی‌زاده با بیان اینکه 
درست است که در نقطه مطلوب نیستیم، در عین حال 
گفت: می‌توانم بگویم ما به سمت هدف دقیق راه می‌رویم. 
مسائلی هم داریم، مشکلات هم داریم، ولی افتان و خیزان 
به سمت هدف حرکت می‌کنیم. رادیو موظف است در این 
زمینه‌ زبان مردم باشد. پاسخگویی را از مسئولان محترم 
طلب کند؛ یعنی در حیطه‌های مختلف مطالبه‌گری کند. 
معاون صدا در همین زمینه با اشاره به اهداف راه‌اندازی 
رادیو بهاران که ویژه نوروز افتتاح شد، توضیح داد: همین 
بحث رادیو بهاران یکی از نیازهای اساسی مردم است. مردم 
ایران اهل مسافرت هستند و تا شرایط ایجاد شود، مسافرت 
می‌کنند؛ الحمدا... این چقدر روحیه خوبی است. ما باید 

در این حوزه فرهنگ‌سازی کامل انجام دهیم و خطرهای 
احتمالی این سفر را گوشزد کنیم. طبیعی است که رسانه 
باید در این زمینه در خدمت مردم باشد. بخشی‌زاده در 
زمینه اعتمادسازی و جذب مخاطب، به لزوم بهره بردن از 
هنرمندان طنز و کمدی شناخته شده برای بالا بردن روحیه 
کتور رادیو  گر کندا کید و اظهار کرد: شما ا نشاط اجتماعی تا
را مرور کنید و میزان برنامه‌هایی که منجر به نشاط‌افزایی 
می‌شود را بررسی کنید، می‌بینید که ما اصلا شبکه تخصصی 
ویژه صبا را در همین زمینه راه‌اندازی کردیم. نشاط‌افزایی 
یکی از مولفه‌های سرمایه اجتماعی است؛ اینکه داشته‌های 
مردم را به آنها یادآوری کنیم و طبیعی است که در این شرایط 
نشاط پیدا می‌کنند و این امر در دستور کار رادیو صباست. 
این مقام مسئول در صداوسیما با اشاره به برنامه‌های 
طرب‌انگیز و برنامه‌ای نظیر »صبح جمعه با شما« تصریح 
کرد: برخی فکر می‌کنند، این برنامه لوده است! نه، خواهش 
می‌کنم برنامه را با دقت گوش کنید. بسیاری از خواسته‌های 
ما را در حوزه تعامل فردی و اجتماعی در قالب طنز در این 
برنامه بیان می‌شود. بخش طنز شبکه رادیویی سلامت و 
بخش‌های طنز شبکه رادیویی ایران، به دنبال همین نشاط 
اجتماعی هستند. معاون صدا با بیان اینکه ما در یک جنگ 
تمام عیار رسانه‌ای هستیم، تصریح کرد: باید اعتراف کنیم 
دشمن از ما در این زمینه قوی‌تر است و بیشتر توانسته 
رفتار مردم را شکل بدهد. اما ما ان‌شاءا... با رفع معایب‌ و 
با تکیه بر نقاط قوت‌، حتماً باید برنامه‌ریزی ویژه داشته 
باشیم. بخشی‌زاده در پایان در پاسخ به اینکه ساخت کار 
طنز و کمدی با وجود شبکه‌های اجتماعی کاری دشوار 
است، رادیو در این زمینه چقدر تلاش کرده برای بیان نقدها 
و ایجاد نشاط از نویسندگان شناخته شده و آزمون پس‌داده 
بهره ببرد؟ اظهار کرد: رسانه رادیو مبتنی بر نویسندگی است. 
در تمام ساختارهای برنامه‌سازی اینگونه است. یعنی حوزه 
نمایش مبتنی بر نویسندگی است. برنامه‌های ترکیبی، حتی 
مستندهای ما باید اتکایشان به پژوهش باشد. وقتی در 
برنامه تحقیق و پژوهش صورت گیرد، طبعاً در حوزه ادبیات 
مسئله دارای غنای خاص خواهد شد و مجریان توانمند ما 
می‌توانند این را به زبان برنامه بیان کنند. برنامه »ایرانشهر« 
و »استاد کمال همنشین« در رادیو ایران نمونه‌ای از همین 

برنامه‌هاست. 

معاون صدا: 
»صبح جمعه با شما« را با دقت گوش کنید رادیو


